
EP komitetas nubalsavo už ryžtingesnį klimato kaitos mažinimą iki
2030 m

Europos Parlamento (EP) Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos
komitetas penktadienį balsavo už tai, kad ES įsipareigotų iki 2050 m. tapti
neutralia klimatui, taip pat už ryžtingesnius taršos mažinimo iki 2030-ųjų tikslus.

Komiteto nariai įsitikinę, kad iki 2030 m. klimato kaitą sukeliančių dujų ES turėtų būti
išmetama 60 proc. mažiau nei 1990 m. rodiklis. Europos Komisija siūlė užsibrėžti 50–55
proc. tikslą. Europarlamentarai taip pat mano, kad atlikusi poveikio vertinimą Komisija
turėtų numatyti taršos mažinimo iki 2040 m. tikslus, taip pat iki 2023 m. gegužės 31 d.
pateikti konkretesnę darbotvarkę, kaip ES sieks tapti klimatui neutralia iki 2050 m.
Europarlamentarai prašo Komisijos įvertinti kiekvieną su klimato kaita susijusį ES teisės
aktą ir pasiūlyti reikiamus pakeitimus.

Iki 2025 m. pabaigos ES šalys turėtų panaikinti visas tiesiogines ir netiesiogines subsidijas
iškastiniam kurui, įsitikinę komiteto nariai. Savo ruožtu jie mano, kad neutralumą klimatui
iki 2050 m. turėtų pasiekti ne tik visa ES, bet ir kiekviena Sąjungos narė atskirai, o po 2050-
ųjų ES ir jos valstybės turėtų pašalinti daugiau šiltnamio efektą sukeliančių dujų nei jų
išmesti į aplinką. Itin svarbu, kad valstybės užtikrintų deramą finansavimą klimato tikslams
pasiekti, pažymi EP komitetas.

Siūloma įpareigoti Europos Komisiją kas dvejus metus įvertinti ES ir kiekvienos jos narės
pažangą siekiant klimato kaitos mažinimo tikslų, taip pat įkurti nepriklausomą mokslinę
instituciją pažangai vertinti. Į vadinamąjį klimato įstatymą EP komitetas įtraukė ir Paryžiaus
susitarime nustatytą tikslą apriboti klimato šiltėjimą iki 1,5°C.

Už tokį sprendimą penktadienį balsavo 46 EP Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto
saugos komiteto nariai, prieš balsavo 18, o susilaikė 17. Visas Europos Parlamentas šiuo
klausimu balsuos spalio 5–8 d. rengiamoje plenarinėje sesijoje, o tuomet prasidės derybos su
ES Taryba. Europos klimato įstatymo projektą, kuriame numatytas ES tikslas iki 2050 m.
tapti neutralia klimatui, Komisija pasiūlė kovą. ES Taryba deklaravo tokį patį siekį pernai
gruodį, o Europos Parlamentas pernai lapkritį paskelbė kritinę klimato padėtį.


